МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №35

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

 ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ ДАНИЛОВИЧА БЕЗКРОВНОГО

ПРИКАЗ

от «29» августа 2025г                                                                        № 317

О создании комиссии по осуществлению контроля

родителей за качеством питания обучающихся

в школьной столовой в 2025-2026 учебном году

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20

«Родительский контроль за организацией питания детей», в целях совершенствования

организации питания обучающихся и усиления родительского контроля за качеством

питания в школьной столовой

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Создать комиссию по осуществлению родительского контроля за организацией и

качеством питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе:

Председатель комиссии:

- Белоусова Кристина Валерьевна, председатель родительского комитета школы

Члены комиссии:

- Карандашева Ольга Олеговна, главный специалист

- Петрова Галина Анатольевна, ответственная за питание

- Королева Анастасия Александровна, член родительского комитета

- Лазарева Ольга Владимировна, член родительского комитета

2. Утвердить Положение о комиссии по родительскому контролю за организацией

и качеством питания обучающихся.

3. Утвердить план работы комиссии на 2025-2026 учебный год.

4. Комиссии осуществлять родительский контроль по следующим направлениям:

   - соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

   - санитарно-техническое состояние обеденного зала, мебели, столовой посуды;

   - соблюдение правил личной гигиены обучающимися;

   - наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

   - объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

   - удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по

результатам выборочного опроса детей и родителей;

   - информирование родителей и детей о здоровом питании;

   - соблюдение графика работы столовой.

5. Комиссии проводить проверки организации питания не реже одного раза в месяц

с оформлением результатов проверок соответствующими актами.

6. Результаты контроля обсуждать на заседаниях комиссии и доводить до сведения

родительской общественности в рамках общешкольных и классных родительских

собраний,

посредством официального сайта школы и других информационных ресурсов.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                 Л.П. Позднеева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МАОУ СОШ № 35 им. А.Д. Безкровного

от «29» августа 2025 г. № 317

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РОДИТЕЛЬСКОМУ КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ И

КАЧЕСТВОМ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

МАОУ СОШ № 35 ИМ. А.Д. БЕЗКРОВНОГО

1. Общие положения

1.1. Комиссия по родительскому контролю за организацией и качеством питания

обучающихся (далее — Комиссия) создана в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Методическими

рекомендациями МР 2.4.0180-20.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии с

администрацией школы, бракеражной комиссией и организатором питания.

1.3. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и подлежат обязательному

рассмотрению администрацией школы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за соответствием готовых блюд утвержденному меню.

2.2. Оценка санитарно-технического состояния столовой, мебели и посуды.

2.3. Проверка соблюдения графика питания и условий приема пищи обучающимися.

2.4. Выявление удовлетворенности детей и родителей качеством и ассортиментом

питания.

2.5. Содействие администрации школы в организации просветительской работы о

здоровом питании.

3. Права Комиссии

3.1. Проводить проверки организации питания в столовой не реже одного раза в

месяц.

3.2. Запрашивать у администрации школы информацию, связанную с организацией

питания.

3.3. Вносить предложения по улучшению качества питания и устранению

выявленных недостатков.

4. Ответственность Комиссии

4.1. Оформление результатов проверок в виде актов.

4.2. Информирование родительской общественности о результатах контроля.

4.3. Соблюдение конфиденциальности при работе с информацией.

Председатель Комиссии:
__________________ / Белоусова К.В.

Члены Комиссии:

__________________ / Карандашева О.О.

__________________ / Петрова Г.А.

__________________ / Королева А.А.

__________________ / Лазарева О.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу МАОУ СОШ № 35 им. А.Д. Безкровного

от «29» августа 2025 г. № 317

ПЛАН РАБОТЫ КОМИССИИ

ПО РОДИТЕЛЬСКОМУ КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ И КАЧЕСТВОМ

ПИТАНИЯ

НА 2025-2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

№ Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственные

1
Проверка готовности столовой к

новому учебному году
Сентябрь 2025 Все члены Комиссии

2
Контроль за соответствием меню и

фактического питания
Ежемесячно

Белоусова К.В.,

Петрова Г.А.

3
Оценка санитарного состояния

столовой и условий хранения

Октябрь,

январь, апрель

Карандашева О.О.,

Лазарева О.В.

№ Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственные

продуктов

4

Анкетирование обучающихся и

родителей об удовлетворенности

питанием

Ноябрь, март
Королева А.А.,

Лазарева О.В.

5

Контроль за организацией питания

для льготных категорий

обучающихся

Декабрь, май Все члены Комиссии

6
Проверка температурного режима и

веса порций
Февраль 2026

Петрова Г.А..,

Карандашева О.О.

7

Участие в общешкольных

родительских собраниях с отчетами

о работе Комиссии

По графику

собраний
Белоусова К.В.

8
Подготовка итогового отчета за

учебный год
Май 2026 Все члены Комиссии

Председатель Комиссии:
__________________ / Белоусова К.В.

Согласовано:
Директор МАОУ СОШ № 35 им. А.Д. Безкровного

__________________ / Л.П. Позднеева